¹ I. m. 520. és köv. l.

² Századok 1942, 497. l.

hogy Szent Gellért Izidor nyomán említi Urielt, s eközben jut eszébe s tesz rá célzást, hogy a bogomiloknak errefelé elterjedt szektája Urielt nagy tiszteletben tartja.

Mint az összehasonlításból látható, a két szöveg eltérése csekély. Szent Gellért az angyalok rendjének felsorolásában Izidor sorrendjét nem tartja meg és a „throni“-kat a munka hevében kifelejtí.

8. Rhetorika.

B. 68.

Etenim perfectorum nonnulli trimodum dicendi genus volunt in omnibus habere dictis, utique: humile, medium, et grandiloquium. Denique eminentia dum sunt dicenda, granditer proferenda, parva autem subtiliter, et medioeria temperate.

B. 147.

Ille, qui inter impiissimas Judaeorum rabies de Deo pro eodem ad differendum constitutus erat, non de mortalibus deliberativis non de demonstrativis, non de judicialibus, quae ad Rhetores pertinent.

B. 139—140.

Contemplenda . . . nos . . . expectant . . . quantum hoc quo incomprehensibile comprehenditur, quodque formis cingitur, et a formis non tenetur, cui nec proemium predicatur, nec narratio inscribitur, quamquam narratur, dicique possit non solum proemium, quin etiam Epilogus, quin etiam confirmatio.

Szent Gellért korában a retorika már nagyon lehangyatlott. Az ékesen kidolgozott beszédekre nem volt szükség. A kor nem külső csillogásban akarja kifejezni magát, hanem a lélek szárnyalásában. Szent Gellért is azt mondja: „Nem követtük a zajgó szóonkokat, és a követelő szónoklat-tanárokat, akik csak a szavak szépségét vadásszák és nem a hittitkok erejét“.¹ Hogy mégis foglalkozott retorikával, bizonyítja a fenti szöveg, ahol Izidor alapján a szónoki beszéd részeiről és felosztásáról szól. Az eltérés

Etym. II. c. XVII.

De trimodo dicendi genere. Dicenda sunt quoque submissa leviter, incitata graviter, inflexa moderate. Hoc est enim illud trimodum genus dicendi: humile, medium, grandiloquium. Cum enim magna dicimus, granditer proferenda sunt; cum parva, subtiliter; cum medioerum, temperate.

Etym. II. c. IV.

De tribus generibus causarum. Genera causarum tria sunt: deliberativum, demonstrativum, iudiciale . . .

Etym. II. c. VII.

Partes orationis in rhetorica arte quattuor sunt: exordium, narratio, argumentatio, conclusio.

¹ B. 226.

közte és az *Etymologiarum* megfelelő szövege között mutatja, hogy tudja: az *exordium* más néven *prooemium*, a *conclusio* pedig *epilogus*.

9. Számtan.

B. 43.

Verum ut audisti, sapientiae ejus non est numerus. Numero vero circa nos nummus nomen dedit, et a sui frequentatione vocabulum indidit. Est itaque Deus in numero quasi caput numeri, innumerabiliter vero . . .